~ CONSULTA N2 3:

URIVERSIDAD
NACIONAL DE
RAFAELA

-4 UNRaf 2020 A .
o e 2020 - Ao del General Manuel Belgrano”,

CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTA N° 3

LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL N° 01/2020
EDIFICIO AULAS Y LABORATORIOS E21

CONSULTA N2 1:

¢Deben foliarse los documentos que integran la oferta?

RESPUESTA N2 1:

Si, tal como se indica en el P.C.G. en el ARTICULO 22: Forma de presentacién de las propuestas.

CONSULTA N2 2:

éCudles son las formas de garantfas?¢Se puede presentar Péliza de Caucién o debe ser depésito
bancario?

RESPUESTA N2 2.

Las formas de Garantias se encuentran detalladas en el Articulo 20 del PCG y PCE

- FEPRR - . - o B -
éQué documento reemplaza el certificado fiscal para contratar para ustedes? ya que el mismo
no se puede gestionar mas por parte de las empresas.

RESPUESTA N2 3:

-El PCE, que modifica, especifica, actualiza y aclara en conceptos al PCG, el Art. 35 indica que:
“_.seré condicién necesaria para la contratacién, no registrar incumplimientos tributarios y/o
previsionales segtin lo dispuesto en la R.G. 4164-E de la Administracién Federal de Ingresos
Publicos...”. La verificacion de inexistencia de Deuda la realizard el organismo Contratante,

CONSULTA N2 4:

¢El proyecto ejecutivo es a cargo de la contratista?, pudiendo adecuar el mismo para su
construccién: Ej, detalles constructivos, instalaciones, andlisis de interferencias etc... O los
planos de construccién se respetaran los del pliego y ia ingenierfa de detalle serd a cargo del
comitente.

RESPUESTA N2 4:

Los proyectos ejecutivos a cargo de la contratista se encuentran aclarados en el PET

K



ég;gg Uj\[Raf #2020 - Afio del General Manue| Belgrano™.

T e
B RAFAELA
CONSULTA Ne 5:

¢Se puede solicitar un Anticipo financiero menor del % indicado en el pliego?

RESPUESTA N2 5:

A los fines de la correcta comprensién de los documentos de {a licitacién, se debe tener lo
previsto en el articulo 90.2 del PCG

CONSULTA N2 6:

En cuanto al certificado de Capacidad de contratacién anual del registro Nacional, se vence el
31/10/2020, se envid la documental para la renovacién y hasta el momento no tenemos cert
articulo 23 del PCE. Se podrd suplementar con alguna nota aclaratoria? con nimero de
expediente de inicio de trdmite? Ya que escapa a nosotros la demora que pueda tener el
Registro,

RESPUESTA N2 6:

A los fines de la adecuada comprension de los documentos de la licitacién, resulta pertinente
tener presente que el PCE, explica, modifica, especifica, actualiza y aclara los conceptos del PCG.
En cuanto a la Capacidad de Contratacién, deberd estarse a lo previsto en la Cldusula 13.2 del
PCE. Sin perjuicio, el organismo contratante arbitrard los medios a disposicién para evitar
desestimar ofertas dichas causales.

CONSULTA N2 7:

En ld memoria de calculo de la instalacién de fuerza motriz se indica que el cable de alimentacién
desde EPE es doble terna de 1x240mm2 de Aluminio, pero en fa planilla de cotizacién figura que
es de Cobre. Se solicita que se aclare cudl de los dos materiales corresponde cotizar.

RESPUESTA N2 7:

El alimentador principal estard compuesto por 8 cables unipolares de 1x240mm2 de aluminio,
Al LSOH (2F+1N+1Pe)

CONSULTA N2 8:

Hay muchas diferencias en las secciones de los conductores de alimentacicnes a los tableros
entre la memoria de cdlculo y la planilla de cotizacidn, ¢ cual tomamos como correcta?

RESPUESTA N2 8;
Se cotizan:

TCFP a TGBT Cu LSOH 3F+N+Pe 16mm2 | \ b
TGBT a TS-ASC 1 Cu LSOH 3F+N+Pe 10mm2 Wf §s
TGBT a TS-AZ Cu LSOH 3F+N+Pe 35mm2 ) ?3/

\ Dr..R nA. Ascla

Rector
Universidad Nacional de Rafagla
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TGBT a TS11 Cu LSOH 3F+N+Pe 10mm?2

TGBT a TS21 Cu LSOH 3F+N+Pe 10mm2

TGBT a TS12 Cu LSOH 3F+N+Pe 10mma2

TGBT a TS22 Cu LSOH 3F+N+Pe 10mm2

TGBT a TSA-GE 1 Cu LSOH 3F+N+Pe 10mm2
TGBT a TS-DAT 1 Cu LSOH 3F+N+Pe 16mm?2
TGBT a TS-DAT 2 Cu LSOH 3F+N+Pe 16mm?2
TGBT a TS-VEDELIA Cu LSOH 3F+N+Pe 16mm2
TGBT a TS-SUM Cu LSOH 3F+N+Pe 10mm?2
TGBT a BB1 Cu LSOH 3F+N+Pe 4dmm2

TGBT a BB2 Cu LSOH 3F+N+Pe 4mm?2

TGBT a ELEV Cu LSOH 3F+N+Pe 4mm?2

TGBT a TRECIRC Cu LSOH 3F+N+Pe 4mm?2
TGBT a TTAINC Cu LSOH 3F+N+Pe 10mmz2
TTA INC a TSB-JO Cu LSOH 3F+N+Pe 6mm?2
TTAINC a TSB-INC Cu LSOH 3F+N+Pe 10mm2
GE a TGBT Cu LSOH 3F+N+Pe 240mm?2
Alimentadores a TS- AU/QOF Cu LSOH 3F+N+Pe 4mm?2
TS-AZ a FM-AA Cu LSOH 3F+N+Pe 6mm2

CONSULTA N2 9:

Para poder realizar las conmutaciones entre las UPS y la RED enlos T511/12/21/22 se debe tener
cierto enclavamiento de seguridad, con lo cual lo ideal es hacer {a maniobra con una llave

+ conmutadora que pase por punto cero vy que asegure que nunca puede conectarse la UPS al
mismo tiempo que la energia de RED. Como no hay especificaciones de estas, le consulto qué
tipo de dispositivo hay que contemplar en los tableros.

RESPUESTA N2 G:

E! proyecte contempio enclavamiente a candado sobre Termo magnética, se considera valida la
opcidn de llave conmutadora, en caso de que el oferente la quiera implementar

CONSULTA N2 10:
¢Qué consola de control de Dimers hay que contemplar? Y que drivers?
RESPUESTA N2 10:

Se proponen sistemas del tipo KNX, DALl o similares en donde la consola se compone de llaves
conectadas a los controladores.

CONSULTA N2 11:
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- Sistema de Bombeo: équé sistema de control de presurizacion y ciclado hay que contemplar?
Y gue son las indicaciones en rojo de la imagen que se copia a continuacién:

RESPUESTA N 11:

“Tanto el sistema de control de Bombas, como cicladores, pueden ser opciones comerciales
integradas o pueden ser sistemas a relés y temporizadores, la finalidad es que el sistema
cumpla con la funcion de cicfado automdtico de bombas, por un lado y por otro lado, que
tenga entradas para la conexién de “las indicaciones en rojo de la imagen”, que representan
flotantes para el control de nivel.

CONSULTA N2 12:
El tablero TB3 es el que figura en planos como TSB-ELEV?
RESPUESTA N2 12:

A los fines de presentacion de cotizacion El TBB3, sera idéntico al TBB2.

CONSULTA N2 13:

El Tablero TS-TBIMP del item 16.00.03.05 - "TGBT a TBIMP Cu LSOH 3F+N+Pe 6mm2" no se
visualiza en los planos éa qué corresponde este tablero? éForma parte de la presente licitacién?
Favor de enviar el unifilar de este tablero

RESPUESTA N2 13:

No se cotiza el ramal TS-TBIMP

CONSULTA Ne 14:

El Tablero TS-GUARD del ltem 16.00.03.14 - "TGBT a TS-GUARD Cu LSOH 3F+N+Pe 16mm2" n
se visualiza en los planos ¢a qué corresponde -este tablero? {Forma parte de la presente
I|c1taC|on‘«’ Favor de enviar el unifilar de este tablero.

RESPUESTA N2 14:

El TS GUARD v su ramal corresponden a TS-BEDELIA
Dr. Ruhén A, Ascua

Rector
Universidad Nacional de Rafaela
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CONSULTA N2 15:

No encontramos detalles de los Tableros TTA-INC, TSB JO y TSB INC ¢a qué corresponden estos
tableros? éHay que contemplar sélo las alimentaciones hacia los mismos?

RESPUESTA N2 15:

Se deberan contemplar tanto los ramales como los tableros, correspondientes a las Bombas de
Incendio {tanto Jockey como principales) como conjunto homologado de Bombas y Tableros.

CONSULTA N2 16:
dCuantas UPS de 20KVA deben proveerse?
RESPUESTA N2 16:

Deben proveerse 2 (dos) UPS de 20 KVA con 8 minutos de autonomia

CONSULTA N2 17:

En la planilla de cotizacion los ltems 16.00.03.11/12 - "TGBT a TS-ASC 1 Cu LSOH 3F+N+Pe 6mm2

/ TGBT a TS-ASC 2 Cu LSOH 3F+N+Pe 6mm2" indican secciones de 6mm2 que son muy chicas

para la proteccion de salida que tiene en el TGBT (80A) éDebemos contemplar las secciones que
_espec;ﬁca la plamlla o debemos contemplar la seqcaon correcta segun !o que se neces:t_a en

CRT LT

'materia de alimentadores para abastecer al edificio?
RESPUESTA N2 17:

Las secciones de proyecto son indicativas. La oferta eléctrica estara ajustada a la coordinacién
de la ingenieria ejecutiva. Con respecto a la proteccién de 80 A, es un error en demasia, deberfa

decir 4x25 A Curva “D”

CONSULTA N218:

Con respecto a las carpinterias de aluminio, en todos los casos se pide perfileria Mddena o
equivalente. El problema radica en el vidric solicitado, ya que el mismo supera el espesor
admitido por la perfileria Modena. Necesitamos confirmar si mantenemos la perfileria y se
cambia el DVH por uno de menor espesor (hasta 18 mm), o viceversa, se mantiene el vidrio y se
cotiza con una perfileria que admita los DVH solicitados. :

RESPUESTA N2 18:

Se mantiene el vidrio solicitado y se indica perfileria tipo Modena en forma genérica, o similar

W
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CONSULTA N2 19:
éDonde se localiza Abertura PE1 a cotizar en iterm 08100.097?
RESPUESTA N2 19:

Son las puertas de escape del SUM — Plano EII-CA-01- C-03

CONSULTA N2 20:
La nomenclatura de las aberturas PE no coinciden
RESPUESTA N2 20:

Ver Plano EII-CA-01- C-03

CONSULTA N2 21:
Donde se localiza el z6calo ZT1 — Zdcalo técnico? Se emplea en esta obra?
RESPUESTA N2 21:

Los zdcalos son de aluminio y cementicios en dreas técnicas

CONSULTA Ne 22:

En plano de electricidad se indica un ndmero de bocas de iluminacién diferente al plano de -
cielorrasos donde se indican los tipos de luminarias. Asi mismo hay artefactos que se indican de
embutir en clelorrasos no aptos para ello (gj. ¢r de Hormigdn visto). Indicar que hacer al
respecto.

RESPUESTA N2 22:

Los artefactos de iluminacién se deben cotizan de acuerdo a los Planos EII-AR-01-C-01/02/03/04

CONSULTA N2 23:

* La cantidad de artefactos difieren entre el plano de cielorrasos y el plano de instalacién eléctrica,
cual se toma como valido? En el caso de tomar el de cielorrasos, se deben tomar los tuces de
emergencia del plano de instalacién eléctrica? Ya que en este no se localizan

RESPUESTA N2 23:

Si, se deben contemplar las luminarias de los Planos de Cielorrasos y las Luces de Emergencia
indicados en los planos de Instalacién Eléctrica

Rector
Universidad Nacional de Rafasla
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CONSULTA N2 24:

Solias de Acero Inoxidable y fleje de aluminio, donde se cotizan?

RESPUESTA N2 24:

Se cotizan junto al solado SH3 Piso de Porcellanato, en el item 09620.01

CONSULTA N2 25;

En relacion a las electrobombas principales para el sistema de lucha contra incendio, queremos
saber si se pueden cotizar electrobombas centrifugas de eje horizontal de succidn axial punta
de eje libre linea “nc” Seglin Norma EN733 - DIN24255, con motares normalizados; en
reemplazo de las electrobombas centrifugas horizontales de carcaza partida horizontalmente
que pide el pliego.
RESPUESTA N2 25:

Si, se consideran equivalentes a las indicadas para dicha funcidn,

CONSULTA N2 26:

En relacién a la electrobomba jockey queremos saber si es posible cotizar una centrifuga
_multicelular vertical en reemplazo de la bomba centrifuga horizontal convencional que pide el =~
pliego. S

RESPUESTA N2 26:

Se admite bomba de eje vertical.

CONSULTA N2 27:

En relacién a la cafieria para la red de incendio, el pliego de esp. técnicas indica que debe ser
con cafios de acero ASTM A53 con costura Schedule 40 para soldar, mientras que en los planos
se indica que la cafieria es de hierro galvanizado y por ende todas [as uniones son roscadas. Cabe
destacar que en la actualidad las redes de incendio se estdn construyendo con cafierfas del tipo
soldadas como la Schedule 40 que pide el pliego, por lo cual solicitamos que se aclare si
corresponde utilizar cafieria soldada en Schedule 40 para esta obra.

RESPUESTA Ne 27:

Es vélida la especificacion de Pliego, se cotiza ASTM A53 Schedule 40 uniones soldadas,
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CONSULTA N2 28:

En el Articulo 23 del PCG que enumera los documentos que integran la oferta, el punto 11 indica
que debe presentarse un ejemplar del legajo licitatorio firmado en todas sus hojas. Queremos
saber si es posihle que en lugar de presentar el legajo impreso y firmado, se pueda presentar el
legajo en formato digitat dentro de un CD o DVD acompafiado de una Declaracion Jurada firmada
por el Oferente, donde declare que conoce los términcs, condiciones y alcances exigidos en el

Legajo de Obra.
RESPUESTA N2 28:

A los flnes de la adecuada comprension de los documentos de la licitacién, resulta pertinente
tener presente que el PCE explica, modifica, especifica y actualiza conceptos del PCG, conforme
al orden de prelacién contemplado en el Articulo 67 del PCG. En cuanto a la presentacion de las
propuestas, deberd estarse en lo previsto en el-ART 22 del PCG vy PCE, va que hace al
sometimiento voluntario sin condicionamientos al régimen normativo aplicable por parte del

oferente.

CONSULTA Ne 29:

En el sector de Confiteria en Planta Baja y en el Corte D-D se puede ver que hay un mostrador
del cual no hemos encontrado detalles dentro de los planos de licitacidn ¢debe cotizarse en esta
etapa? en caso afirmativo favor de enviar planos de detalle del mismo,

RESPUESTA Ne 29:

»af- Segjecutanclasinstalaciones eléctricas y'la'sahltaria‘segan plano’Eile 15201 para el futuro mueble—
de la cafeterfa.

CONSULTA N2 30:

Segln pliego, seccidn pisos y zocalos: “En planta baja se instalaran bloques de hormigén
prefabricado tipo Cespekret o similar en el sector de estacionamiento de bicicletas”. Segin
planos “SO- SGB- PAVIMENTADO ARTICULADO ABSORVENTE”, écorresponden a la misma
definicion de pisos? En el listado de rubros, éen qué item se debe considerar?

RESPUESTA N2 30:

Ei solado SGB / SBI- SOLADO PAVIMENTO ARTICULADO ABSORBENTE - BLOQUE DE HORMIGON
+ CESPED se computa en el ftem 03400.02

CONSULTA N2 31:

+

En los planos figura: “SO- SH4- CARPETA DE CEMENTOQ”, ien qué item debe ser consideradoji

Dr. Rubgn A, Ascta
Reclor
Universidad Nacional de Rafaeln
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RESPUESTA N2 31:
El solado SH4- CARPETA DE CEMENTO se cotiza en el item 09650.01

CONSULTA N2 32:

En los planos figura: “SO- SH2- HORMIGON LOSA TERMINACION LLANEADA”, (en qué item debe
ser considerado?

RESPUESTA N2 32:

El solado SH2-- SOLADO HORMIGON LOSA TERMINACION LLANEADA 12 Y 22 PISO se cqtiza en
el ftem 03400.04 '

CONSULTA N2 33:

En el fistado de rubros, item 04200.07 - Ladrillo de hormigén celular espesor 20cm TIPO PANEL
ABEJA, a que mamposterfa se le atribuye, ya que no figura en planos,
RESPUESTA N2 33:

Ver Plano de Vistas £2-AR-03-02

CONSULTA N¢ 34:

[ e R e —

Segun item 09220.01 Revestimiento de chapa galvanizada con ploteo. {A qué tipo y espesor de
chapa corresponde? Ya que en pliego no hace referencia.

RESPUESTA N2 34:

Los ploteos se realizardn sobre chapa galvanizada BWG16 con disefios graficos que desarrolla
la UNRaf,

CONSULTA N2 35:

Favor de rectificar las especificaciones técnicas relacionadas al ascensor a instalar ya que hay
contradicciones entre las mismas; se han redactado especificaciones que no corresponden al

ascensor a instalar.
RESPUESTA N¢ 35:

Ver Enmienda N2 2

CONSULTA N2 36:

™
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En el Rubro Eguipamientos, los ftem bancos aula y mesas de estudio figura que deben
computarse en metro lineal, esto es correcto o se computara por unidad?

RESPUESTA N2 36:

Corresponde a los bancos longitudinales que se ubican fuera de las aulas y se computan por
metro lineal

CONSULTA Ne® 37:

é50lo se computa el equipamiento de las aulas?, o de todos los locaies?

RESPUESTA N2 37:

Sélo se computan 17000.01-EQ1 Banco aulas, 17000.02-EQ2 Mesa de estudio y 17000.03 EQ3
Bicicleteros

CONSULTA N2 38:

Seglin se indica en la Memoria técnica del Pliego en la pdgina 12, en la presente etapa debe
- reemplazarse el pilar de acometida existente por un tablero distribuidor de energfa con un
interruptor principal y un interruptor para el edificio 1 y otro para el edificio a construir en esta
etapa ¢ Estos trabajos deben ser realizados por la empresa Contratista ¢ es un trabajo a realizar

por la EPE?
 RESPUESTAN238: = . e

En la Memoria Técnica del PET se indica que el suministro del Pilar existente se encuentra a
130m del Edificio. Se tomara la alimentacién del mismo punto que se designd para Edificio de
Laboratorios existente, debiendo cambiar el interruptor principal del Edificio de Laboratorios
por un tablero que distribuird al Edificio 1 y al Edificio E2i. Este tablero se materializa por un
Interruptor principal de 400 A y dos interruptores de salida de 250A regulables, a fin de generar
un Tablero distribuidor. La posicion de acometida actual de compafifa se encuentra en la esquina
opuesta (de la parcela) a los edificios.

CONSULTA N2 39:

En la factibilidad emitida por EPE se indica que debe construirse una SET a nivel con los tendidos
de baja tension correspondientes éEstos trabajos deben ser realizados en esta etapa? En caso
afirmativo se solicita aclarar si los realiza la empresa Contratista o la EPE.

RESPUESTA N® 39:

No se incluye construccidn de SET en esta obra.

Univérsidad Nacional de Rafasla
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CONSULTA N2 40:

No se encuentran especificaciones sobre switch a proveer. -

RESPUESTA N® 40:

Se cotizan en el item 16000.06.07 de acuerdo a la ingenieria ejecutiva de los Planos IE-02-CD-
01/02/03/04 y como referencia se indica Cisco C9200L-48P o similar, con software de la misma
marca tipo 10S XE, con aprovisionamiento automatico de dispositivos, configuracién por AP,
SD-Access, Full flexible netflow, Puertos 48 totalmente PoE+, Redes virtuales 1, Banda ancha
apilable 80 Gbps, '

Rutas IPv4 11,000 (8,000 directas y 3,000 indirectas), DRAM 2 GB, Memoria Flash 4 GB,
Capacidad de switching 104 Gbps, Tasa de reenvio 154.76 mpps, Network Essentials Cisco DNA
Essentials, Dimensiones 1.73 x 27.5 x 11.3 pulgadas {4.4 x 44.5 x 28.8 cm.), Tiempo medio entre
falios 347,760 horas, Fuente de alimentacién PWR-C5-1KWAC, Voltaje y frecuencia 100 a 240

VAC, 50 a 60 Hz

En todos los casos se solicitard que los equipos, switch y access point sean de la misma marca.

CONSULTA N 41:
éSe deben instaiar patch panels reflejos de switch?
RESPUESTA N2 41:

~ Si, ademds de ordenadoreslde cables y bandejas.

CONSULTA N242:

En pliego solicita canalizacidn para sistema de seguridad y en plano no se encuentran las
canalizaciones. {Deben cotizarse en esta etapa?

RESPUESTA N2 42:

Deben cotizarse en los items 16000.06.01/02/03/04 de acuerdo a lo indicado en Planos IE-02-
CD-01/02/03/04

CONSULTA N2 43:

Solado exterior SE1: Segln el plano AQ-01 este piso estd marcado hasta el ingreso al predio,
pero en el plano AQ_02 se marca solo una parte que estd frente al edificio a construir ¢Hasta
dénde debe cotizarse? ¢Cudles son sus limites en esta etapa?

RESPUESTA N2 43:

Debe realizarse el solado SE1 de acuerdo a lo indicado en el plano AO-01

N
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CONSULTA Ne 44:

UPS: En el Pliego se solicitan por un lado 2 UPS de 20Kva, y enel Plano 2 UPS de 30Kva; écudl de
las dos es la correcta? — en el caso de inclinarse por la de 20Kva, épueden ser TRI/MONO o

solamente TRI/TRI?
RESPUESTA N2 44
Deben proveerse 2 {dos} UPS de 20 KVA con 8 minutas de autonomia. Las UPS son TRI/TRI.

CONSULTA N2 45:

ANALIZADOR DIGITAL: El Analizador Digital SCHNEIDER PM820 o PM3020 que figuran en la
planimetria no se fabrican mds. FAVOR DE REMPLAZARLOS.

RESPUESTA N2 45:
Se cotiza Analizador Digital tipo SCHNEIDER PM820 o similar, que cumpia con;

Andlisis de calidad de energfa: Captura de onda de corriente, indice de armdnico,
Programabilidad (funciones légica y matematica), Deteccién huecos y picos, Hasta arménico 63,
Compliance report EN 50160, Power quality monitoring IEC 62586, Power quality measuremeiit
IEC 61000-4-30 : class §

Aplicacion del dispositivo: Medicién de WAGES, Supervisién de potencia, Tipo de medicién:
Corriente, Tensidn, Frecuencia, Potencia activa y reactiva total, Potencia aparente total, Factor,
dé potencia total, Potencia activa y reactiva por fase, rms, Potencia aparente por fase rms,
Factor de potencia por fase, rms.. Tensién de alimentacién asignada: 90..415 V AC +/- 10 %
(45...65 Hz), 110...415 V DC +/- 10 %, Frecuencia de red: 50 Hz, 60 Hz, Corriente nominal: 1 A, 5
A, 10 A, Nimero de polos: 3P + N, 3P, 1P + N, Consumo de potencia en VA: 18 VA at 415 V AC,
Tipo de pantalla LCD TFT color, Resolucién de la pantalla: 320 x 240 pixels QVGA, Velocidad de
muestreo: 256 muestras/ciclo, Corriente de medicién: 50..10000 mA, Tipo de entrada
analdgica: Corriente (impedancia 0.3 mOhm), Tensién (impedancia 5 MOhm), Tensién de
medicidn: 57..400 V AC 42..69 Hz between phase and neutral, 100...690 V AC 42..69 Hz
between phases, Frecuencia: 42...69 Hz

Nimero de entradas: 3 digital 30 V AC, 3 digital 60 V DC, Precisién de medida: +/- 0.2 % active
energy, +/- 0.1 % voltage, +/- 0.1 % current

Clase de precisién: Clase 0.2 {energia activa segin ANSI C12.20), Clase 0,25 {energfa activa segtn
IEC 62053-22), Clase 0.2 {potencia activa segtin IEC 61557-12), Clase 0.55 {energfa reactiva segun
IEC 62053-24), Clase 0,5 (factor de potencia seglin {EC 61557-12), Clase 0.2 {tensién segln IEC
61557-12), Clase 0.2 {corriente segin IEC 61557-12)

NUmero de salidas: 1 pulso. Modelo tipo Medidor Power Logic METSEPMS8240

Universidad Nacional de Rafaela
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informacidn mostrada: Tensién, Corriente, Frecuencia, Potencia, Consumo de energia,
Distorsién armanica, Protocolo de puerto de comunicaciones: Modbus RTU 116 kbauds 2 cables,
ION 116 kbauds 2 cables, DNP3, IEC 61850, Modbus TCP/IP, Cadena Ethernet Modbus TCP/ IP
10/100 Mbit/s, RSTP 801.1d 2004, Soporte del puerte de comunicacién: Ethernet, Bornero de
tornillo RS485

Tipo de red de comunicacién: IPv6 (Protocolo Internet)

Registro de datos: Valores instantaneos min./max., Registros de la forma de onda, Secuencia de
registro de eventos, Sellado de tiempo. Registros de alarmas, Anélisis de tendencias [previsién,
Registro de picos y huecos de tensién, Registros arménicos, Sincronizacion GPS. Registros de
dados, Registros de eventos, Capacidad de memoria: 512 MB. Servicios web: Pagina de inicio
personalizable, Carga/desc. archivos por FTP, Servidor web, Notificacion de alarma por correo
electrénico. Servicio de comunicacion: Notificacidn de correo electrd, Suporte RSTP,
Sincronizacidn de tiempo NTP, DHCP, PTP time synchronization. Tipo de montaje: Empotrado.
Sopoerte de montaje: Marco. Categorfa de instalacion: lil. Normas: IEC 61557-12, |EC 62052-11,
IEC 62053-24, IEC 62053-22, IEEE 1588, |EC 62586-2, IEC 61326-1

CONSULTA N2 46:

TABLERO PARA ASCENSORES: Se solicita tableros para 2 Ascensores, pero en Plani_metria solo
figura 1; (esto es correcto o se desestimara uno?

RESPUESTA N2 46:

La obra cuenta con 1{un) ascensor hidrdulico. Ver Enmienda N2 2

CONSULTA N2 47:

Segun pliego de especificaciones técnicas: “El agua caliente del edificic sera provista desde dos
termotangues solares ubicado en la azotea del mismo. Cada uno contara con capacidad para
300 litros.” tuego en la DIVISION 15000: INSTALACIONES MECANICAS; SECCION 15210:
INSTALACION SANITARIAS: dice “Para la provisién del agua caliente se instalard un calentador
“instantaneo en el Office de cada piso. Desde alli se abastecerd de agua caliente Gnicamente las
hachas de los Office. Los sanitarios no contaran con agua caliente sanitaria.” Por favor aclarar
diferencias. En el caso de tener que considerar para la oferta los termotanques solares,
solicitamaos especificaciones de los mismos.

RESPUESTA N2 47:

En el ftem 15210.05.05 se cotizan calentadores instantdneos tipo Atmor o similares para cada
uno de los office. '

CONSULTA N¢ 48:
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Con respecto al ITEM: 15210.04.09: Tramitacion y Nexo de conexién de cafieria urbana de PVC
3,2 didmetro 200mm hasta derivacion a predio con Férula metdlica. ¢Me pueden afirmar si
corresponde al tendido de cafierfa urbana de PVC 3,2 diametro 200mm, de 417m de longitud ai
punto de enlace? Por favor aclarar éste item.

RESPUESTA N¢ 48:

Corresponde a la caiieria exterior al predio hasta el empalme indicado en la factibilidad.

CONSULTA N2 49;

Telefonia: No se especifica la cantidad de teléfonos a presupuestar (se considerd 1 por puesto
TS), mas 5 {cinco) qué piden como adicionales para tener en stock. No se especifica qué
terminaciones se requieren de las acometidas, ya que se solicita cafio de 7/8” hasta el Data
Center (frente, fondo y azotea) - DETALLAR -

RESPUESTA N¢ 49:

Quince (15) teléfonos en total. Diez (10} mas cinco (5) de stock. Se solicita que se prevean
acometidas desde distintos puntos hasta la sala de Datacenter, para que el comitente, pueda
ingresar con uno o mas prestadores de telecomunicaciones, por lo cual la ing. Ejecutiva y
posterior fase de obra deberd asegurar canalizaciones indicadas en planos. Colocar dos (2)
ductos de 3 pulgadas, Frente , fondo y azotea 2 pulgadas en troncal y horizontal. Los terminales
seran RJ45 en cableados y médulos de tomas de telefonia.

CONSULTA N¢ 50:

Datos: No se especifica la cantidad de Rack que serdn colocados en el Data Center, ni la cantidad
de Elementos Activos, por lo cual no podemos saber la capacidad requerida de los mismos —
DETALLAR A diferencia del Pliego de Telefonia, no se especifica cémo realizar la acometida para
la prestataria externa, para la vinculacién con el Edificio — DETALLAR

RESPUESTA N2 50:

La cantidad de equipos y racks a proveer dependerd de la ingenierfa ejecutiva, como mfnimo
serdn 3 RACKS de 32 unidades y los switchs, surgen del cdmputo en configuraciones de 48 bocas,
debiendo quedar en cada uno un cuarto de sus bocas libres.

CONSULTA N2 51;

Se aclara que por las distancias desde ef Data Center a cada uno de los Puestos de Trabajo, como
en algunos casos se supera la narma (mads de 90 m de cable UTP), se deberd colocar al menos
un Rack en cada piso ~ DETALLAR CANTIDAD Y UBICACION POR PISO, en caso afirmativo, aclarar
cémo serd la vinculacién ente ellos {cable UTP o Fibra Optica ( F.0. mono modo o multimodo}!

62,5 0 50 micrones) .
Dr. Ru rn’Afﬁ./sct'Ja

. clor
Universidad Nacional de Rafagta




mﬁ UNRaf #2020 - Afio del General Manuel Belgrano™.

UNIVERSIDAD
NACIONAL DE
RAFAELA

RESPUESTA N2 51:

No estdn previstos tramos mayores a 90mts, pero en el caso que fuera necesario, de acuerdo a
la ingenierfa ejecutiva, se deberad instalar de rack de borde para los puestos mas lejanos y unién
con fibra Optica del tipo:

Distancia de 60 metros (200 ft).

Conectores LC integrados.

Cubierta de acero contra rupturas.

Proteccién para exterior a prueba de agua.

Cubierta de keblar para soportar tensiones.

Didmetro exterior 5.8 mm.

6 hilos {G.657.A2).

Didmetro externo de hilo de fibra 0.25 mm,

Perdida de insercién: 1310 nm: 040 dB/km , 1550 nm: 0.30 dB/km

CONSULTA N2 52:

Access Point: En el Pliego se solicita que sea de Marca CISCO, pero no se especifica el modelo.
¢{Se puede colocar un Access Point de Marca UBIQUITI, ejemplo el modelo UAP-AC-PRO?

RESPUESTA N2 52:

Si se admite. Como referencia se indica: CISCO o similar que admita tecnologia 4 x 4,
multiusuario, entrada maltiple, salida mdltiple (MU-MIMO) en radio de 5.0 GHz y tecnologfa 3 x
3'MIMO en radio de 2.4 GHz para obtener el maximo rendimiento, compatible con wifi 6.

Debe admitir LAN Gigabit Ethernet (2.5 GE y 1 GE) con Ethernet energéticamente eficiente y
agregacion de enlaces. Debe proporcionar la herramienta de andlisis de espectro inaldmbrico
integrado, que detecta interferencias de radiofrecuencia cercanas para una facil solucién de
problemas. Debe admitir .alimentacidn a través de Ethernet {PoF) y alimentacién de CA con
adaptador de alimentacion externo. Radio de banda dual concurrente: 2.8 Ghps en radio de 5
. GHz, 600 Mbps en radio de 2.4 GHz. Seguridad robusta: WPA2, 802.1X con autenticacion

RADIUS, deteccidn de punto de acceso no autorizado

CONSULTA N2 53:

Control de Acceso, no figuran en ninguna planimetria.
. RESPUESTA N2 53:

Ver Planos 1E-02-CD-01/02/03/04

CONSULTA N@ 54:

Nt

xq
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Dentro de la planilla de Cotizacion, se encuentra el item 02900.02.01 que corresponde al sistema
de filtrado para aguas grises y depésito de riego. Segin la descripcién de este ftem deberd
cotizarse alll un reservorio de 3000 litros, pero en los planos el tinico reservorio de este sistema
es un tanque pldstico de 1000 litros. Este tangue de 1000 Its aparece en el item 15210.01,16,
por lo cual solicitamos que se aclare si deben instalarse Dos reservorios, o sea, uno de 3000 Its
y otro de 1000 lts, o si se debe a un error y son el mismo elemento. En caso de que sea un solo
reservorio, solicitamos que se aclare cugl de las dos capacidades es la que corresponde.

RESPUESTA N2 54:

Tal como lo indica la planilla, 02900.02.01, se debe realizar un sistema de filtrado de 3 pasos que
requiere un volumen de 1.400lts (7 estanques) y un volumen de 3.000lts de reservoric para
riego, con el material poroso para fiitros.

Ver PET, SECCION 02900: JARDINERTA
4.3.ESQUEMAS DE FILTROS Y DIAGRAMA DE FLUJOS DE AGUAS GRISES

CONSULTA N2 55:

Dentro de la planilla de Cotizacién también se encuentra el item 15210.01.17 "Sistema de filtro
de aguas grises." (Este sistema es el mismo que se menciona en el item 02900.02.01 y por lo
tanto estd repetido, o se refiere a otra parte del mismo sistema? En caso de que sea esto Gltimo,
solicitamos que se aclare qué trabajos deben cotizarse en cada uno.

RESPUESTA N2 55:

Se aclara que es un solo sistema de tratamiento de aguas grises que responde al indicado en el
4.3.ESQUEMAS DE FILTROS Y DIAGRAMA DE FLUJOS DE AGUAS GRISES de PET

CONSULTA N 56:

En la pagina 102 del PET se mencionan una serie de Plantas para el estanque interior y otras
Plantas para la parquizacion cercana al edificio ¢ Deben proveerse esas plantas en esta etapa?

RESPUESTA Ne 56:
Se deben proveer segdn lo indicado en el PET, SECCION 02900: JARDINERIA 2.2 . PLANTAS

CONSULTA N2 57;

Segln la Respuesta 3 de la Circular con consultas N22, no debe cotizarse el solado SP "Solado
parquizado Grama Bahiana" que aparece en el Patio Central de planta baja en el plano "AR-01-
$-01" ¢No debe cotizarse nada en ese sector de la obra? ¢Queda el terreno natural sin n‘;ngL’zq
tipo de terminacién? '

i

Dr. Ribgri A. Asctla
RPhA

Universidad Nacional de Rafaela
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RESPUESTA N 57:

~ Ver plano de Solados en planta baja AR-01-5-01

CONSULTA N2 58:

En relacidn al Patio Central de planta baja, solicitamos que se aclare si deben cotizarse los
arboles que aparecen dibujados en ese sector. En caso afirmativo, indicar qué especies deben
proveerse y la edad de las mismas.

RESPUESTA N2 58:
Se deben proveer las-plantas indicadas en la SECCION 02900; JARDINERIA 2.2, PLANTAS

CONSULTA Ne 56:

Volvemos a realiza el pedido de informacién para poder cotizar el ploteo que llevara el
revestimiento tipo RT1 y el cielorraso tipo CT1, ya que la informacién otorgada en fa Circular con
consulta N22 es insuficiente. Concretamente necesitamos que se proporcione un gréfico o plano
gue indique las caracterfsticas del disefio con medidas de las letrasy los elementos que llevard,
También se necesita saber el tipo de letra a utilizar, los colores de fondo y de los elementos que
lo componen, asi como el tipo de vinilo a utilizar. ‘

RESPUESTA N2 59:

- Los disefios seran definidos por la Direccidn de Obra de Infraestructura UNRaf,

CONSULTA N2 60;

consultas del rubro TRANSPORTES VERTICALES para poder cotizar en forma correcta: Cabina
muy grande para esa carga Util, o achicar cabina o agrandar carga y por légica dimensiones de
la central. ¢Que luz de paso tienen las puertas? Indicar las Terminaciones de cabina.

RESPUESTA N2 60:

En las consultas de fecha 18.11.2020 se adjuntd en ANEXO, la Seccién 14000 del ascensor
hidrdulico a cotizar en el ftem 014000.01, de acuerdo a lo indicado en la Memoria Técnica y
Planos, cantidad 1 {uno).

CONSULTA N2 61:

Segun el plano IS-05 de la cafierfa de @ 63mm que se utiliza para conectar la red de agua externa
con el edificio nuevo, en esta etapa debe cotizarse solamente el tramo final de 34 mts que llega
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al edificio, mientras que el otro tramo de 50 mts desde el punto de conexién con ia red, esta
contemplado en la etapa que actualmente se esta construyendo en el predio ¢Esto es asi?

RESPUESTA N2 61:

Se debe cotizar solo el tramo de conexi6n entre edificio existente y edificio a construir

CONSULTA Ne 62 | )

Segun la factibilidad emitida por Aguas Santafesinas el predio de la UNRAF se encuentra fuera
del radio de servicio, por lo tanto, para la conexién del edificio con la red existente debe
realizarse una cafierfa de PVC (#200. En la planilla de cotizacién el item 15210.04.09 "Tramitacion
y Nexo de conexion de cafieria urbana de PVC 3,2 didmetro 200mm hasta derivacién a predio
con Férula metalica" por la forma en que estd redactado parece indicar que esa cafleria debe
ser ejecutada por la empresa Contratista, por o cual se solicita que se aclare si la cafieria de @
200mm que aparece en la factibilidad, debe ser construida por la Contratista, o si esa cafierfa
serd construida por Aguas Santafesinas.

RESPUESTA N2 62:

No cotizar




